
1 

 

ORDINE DEI GEOLOGI DELLA REGIONE UMBRIA 

Delibere della riunione del Consiglio del 21/02/2025 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 7/25 DEL 21/02/2025 

Il Consiglio dell’Ordine dei Geologi della Regione Umbria, nella seduta del 21/02/2025, presenti: 

il Presidente Giuseppe Pannone; 

il Vice Presidente Marco Marchetti; 

il Segretario Laura Volentiera; 

il Tesoriere Francesco Stortoni; 

il Consigliere Stefano Del Pulito; 

il Consigliere Stefano Liti, 

DELIBERA 

di liquidare/ratificare le spese di cui sono pervenute fatture come da elenco allegato al presente verbale (All. 1). 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 8/25 DEL 21/02/2025 

Il Consiglio dell’Ordine dei Geologi della Regione Umbria, nella seduta del 21/02/2025, presenti: 

il Presidente Giuseppe Pannone; 

il Vice Presidente Marco Marchetti; 

il Segretario Laura Volentiera; 

il Tesoriere Francesco Stortoni; 

il Consigliere Stefano Del Pulito; 

il Consigliere Stefano Liti, 

visti gli esiti dei procedimenti disciplinari trasmessi dal Consiglio di Disciplina dell’Ordine dei Geologi della 

Regione Umbria,   

con voto unanime 

DELIBERA  

a) di prendere atto che con Delibera del Consiglio di Disciplina n. – omissis –  del – omissis –  è stato archiviato il 

procedimento disciplinare avviato nei confronti della collega – omissis –  per morosità nei confronti dell’Ordine 

dei Geologi della Regione Umbria relativamente alla quota dovuta per l’anno 2023; 

b) di prendere atto che con Delibera del Consiglio di Disciplina n. – omissis –  del – omissis –  è stato archiviato 

il procedimento disciplinare avviato nei confronti del collega – omissis –  per presunta violazione dell’Art. 5 e 

dell’Art. 30 delle “Norme deontologiche riguardanti l’esercizio della professione di Geologo in Italia” approvate 

dal Consiglio Nazionale dei Geologi nella seduta del 19 dicembre 2006, modificate ed integrate nella seduta del 

22 maggio 2023; 

c) di provvedere a comunicare ai colleghi in epigrafe gli esiti dei procedimenti disciplinari. 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 9/25 DEL 21/02/2025 

Il Consiglio dell’Ordine dei Geologi della Regione Umbria, nella seduta del 21/02/2025, presenti: 

il Presidente Giuseppe Pannone; 

il Vice Presidente Marco Marchetti; 

il Segretario Laura Volentiera; 



2 

 

il Tesoriere Francesco Stortoni; 

il Consigliere Stefano Del Pulito; 

il Consigliere Stefano Liti, 

con voto unanime 

DELIBERA  

a)  di rendere immediatamente esecutiva la cancellazione dall’Elenco Speciale – Sez. A – dell’Ordine dei Geologi 

della Regione Umbria, del Dott. BARCHI MASSIMILIANO RINALDO, ai sensi dell’Art. 6, comma 1 del  

D.P.R.18/11/1965, n. 1403; 

b)  la distruzione del timbro Elenco giacente presso la sede dell’Ordine e di quello Albo restituito dal Dott. Barchi. 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 10/25 DEL 21/02/2025 

Il Consiglio dell’Ordine dei Geologi della Regione Umbria, nella seduta del 21/02/2025, presenti: 

il Presidente Giuseppe Pannone; 

il Vice Presidente Marco Marchetti; 

il Segretario Laura Volentiera; 

il Tesoriere Francesco Stortoni; 

il Consigliere Stefano Del Pulito; 

il Consigliere Stefano Liti, 

con voto unanime 

DELIBERA  

di designare i seguenti professionisti per il rinnovo della Commissione comunale per la Qualità Architettonica ed 

il Paesaggio:  

- Comune di Perugia (PG): Giuseppe Pannone – Francesco Stortoni – Michela Timi. 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 11/25 DEL 21/02/2025 

Il Consiglio dell’Ordine dei Geologi della Regione Umbria, nella seduta del 21/02/2025, presenti: 

il Presidente Giuseppe Pannone; 

il Vice Presidente Marco Marchetti; 

il Segretario Laura Volentiera; 

il Tesoriere Francesco Stortoni; 

il Consigliere Stefano Del Pulito; 

il Consigliere Stefano Liti, 

con voto unanime 

DELIBERA  

di concedere l’esonero dall’obbligatorietà dei crediti APC ai sensi dell’art. 2, comma 2 del vigente Regolamento 

in materia, al collega – omissis –  per n. – omissis –  crediti (anzianità di iscrizione dal – omissis – ). Pertanto il 

numero dei crediti APC da conseguire nel triennio 2023/2025 risulta pari a – omissis – . 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 12/25 DEL 21/02/2025 

Il Consiglio dell’Ordine dei Geologi della Regione Umbria, nella seduta del 21/02/2025, presenti: 

il Presidente Giuseppe Pannone; 



3 

 

il Vice Presidente Marco Marchetti; 

il Segretario Laura Volentiera; 

il Tesoriere Francesco Stortoni; 

il Consigliere Stefano Del Pulito; 

il Consigliere Stefano Liti, 

con voto unanime 

DELIBERA  

di affidare il servizio di voto on-line elettivo segreto per la votazione elettronica a distanza per l’elezione del 

Consiglio Direttivo dell’Ordine dei Geologi della Regione Umbria, erogato tramite la piattaforma SkyVote Cloud, 

alla società Multicast s.r.l. per l’importo di € 1.700,00+Iva riferito al primo turno con l’aggiunta di € 500,00+Iva 

per ciascuno degli eventuali turni successivi al primo. 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 13/25 DEL 21/02/2025 

Il Consiglio dell’Ordine dei Geologi della Regione Umbria, nella seduta del 21/02/2025, presenti: 

il Presidente Giuseppe Pannone; 

il Vice Presidente Marco Marchetti; 

il Segretario Laura Volentiera; 

il Tesoriere Francesco Stortoni; 

il Consigliere Stefano Del Pulito; 

il Consigliere Stefano Liti, 

con voto unanime 

DELIBERA  

di ratificare la nomina del Vice Presidente Dott. Marco Marchetti quale rappresentante dell’Ordine dei Geologi 

dell’Umbria in seno all’”Osservatorio permanente sugli utilizzi idrici ex art. 63-bis del D.Lgs. n. 152/2006” 

dell’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Settentrionale – Bacini idrografici della Toscana, della Liguria 

e dell’Umbria. 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 14/25 DEL 21/02/2025 

Il Consiglio dell’Ordine dei Geologi della Regione Umbria, nella seduta del 21/02/2025, presenti: 

il Presidente Giuseppe Pannone; 

il Vice Presidente Marco Marchetti; 

il Segretario Laura Volentiera; 

il Tesoriere Francesco Stortoni; 

il Consigliere Stefano Del Pulito; 

il Consigliere Stefano Liti, 

considerato che l’Ordine è tenuto a vigilare per la tutela del titolo professionale di “Geologo” (arg. ex art. 4, L. 

339/1990 che richiama espressamente l’art. 9, L. 112/1963),  

con voto unanime 

DELIBERA  

a) di aprire un procedimento amministrativo di verifica preliminare nei confronti della – omissis – , al fine di 

valutare se sussistano o meno gli estremi per la segnalazione all’UTG competente territorialmente della 



4 

 

condotta ex art. 498 comma 2, C.p. ed, in particolare se, nel caso concreto, la segnalata possieda o meno i due 

requisiti indicati dall’art. 1, L. 112/1963 per la spettanza e l’utilizzo del titolo di “Geologo”:  

•  titolo accademico valido per l'ammissione all'esame di Stato per l'esercizio della professione di geologo;  

•  conseguimento dell’abilitazione all'esercizio di tale professione (requisito richiesto anche dall’art. 498 C.p.);  

b) di istituire una Commissione composta dall’intero Consiglio che dovrà svolgere tale verifica preliminare 

mediante un’istruttoria, nella quale potrà essere svolta ogni attività (es. apposite ricerche negli archivi 

dell’OGRU o in quelli di altre P.A.; inviare richieste di chiarimenti alla persona segnalata, etc.) tesa ad accertare 

il possesso o meno dei due requisiti di legge suindicati. All’esito di tale istruttoria, andrà prodotta una sintetica 

Relazione di accertamento con proposta, in alternativa:  

• di trasmissione ai sensi dell’art. 498 C.p. e della L. 689/1981 sia della segnalazione per presunta usurpazione 

del titolo di “Geologo” e sia della suddetta Relazione all’Autorità competente, con contestuale diffida alla 

segnalata al fine di non proseguire nell’accertato indebito utilizzo del titolo;  

• di archiviazione, nel caso non si riscontrino elementi che depongano per l’accertamento della violazione.  

 

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 15/25 DEL 21/02/2025 

Il Consiglio dell’Ordine dei Geologi della Regione Umbria, nella seduta del 21/02/2025, presenti: 

il Presidente Giuseppe Pannone; 

il Vice Presidente Marco Marchetti; 

il Segretario Laura Volentiera; 

il Tesoriere Francesco Stortoni; 

il Consigliere Stefano Del Pulito; 

il Consigliere Stefano Liti, 

con voto unanime 

DELIBERA  

di trasmettere al Consiglio di Disciplina l’elenco degli iscritti morosi nei confronti dell’Ordine dei Geologi della 

Regione Umbria per l’anno 2024, affinché siano avviati i procedimenti finalizzati alla sospensione per morosità ai 

sensi dell’art. 14 della Legge 616/1966 e ss.mm.ii.. 

 


